АДМИНИСТРАЦИЯ ЧЕРНОМОРСКОГО РАЙОНА
РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

пгт. Черноморское

ц,гtъ

м {Ъ}Ц

07.t 1 .2022 Ns1/2 для ре€tлизации мер, предусмотренных
Российской Федерации от 19 октября 2022 года
осуществляемых в субъектах Российской Федерации
Президента Российской Федерации от 19 октября 2022 года J\Ъ 756>, в целях
ок€ваниrI поддержки членов семей граждан Российской Федерации, призванных
на Территории Черноморского района Республики Крым на военную службу по
мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии с
Указом Президента Российской Федерации от 2| сентября2022 года Ns 647 (Об
объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации), администрация
Черноморского района Республики Крым, -

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить комплекс дополнительных мер поддержки детям
участников специальной военной операции в муниципальном образовании
Черноморский район Республики Крым:

1.1. Зачисление детей

, Указом Президента
Jф 757 (О мерах,
в связи с ук€tзом

в первоочередном
муниципального

порядке в муницип€Lльные
Черноморский

ъ& лл ъоD?
Об усmано вленuu d ополнumельньlх Jиер

поddерэюкu dеmям учасmнuков
спецuальноu военноu операцuu в
Jиунuцuп аль н о ful о бр а з о в анuu
Чернолtорско zo район а Р еспублuкu Kpbltw

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 Ns131-ФЗ (Об
общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации>>, Законом Реопублики Крым от 2|.08.2014 J\b 54-ЗРК <Об основах
местного самоуправления в Республике Крым>>, Законом Республики Крым от
06.07.2015 J\Ь131-ЗРК/2015 (Об образовании в Республике Крым), пунктом 2
статьи 9 Устава муницип€Lльного образования Черноморский район Республики
Крым, Протоколом заседания Оперативного штаба Республики Крым от

образовательные учреждения образования

район Республики Крым, реализующие образовательную программу
дошкольного образования;

|.2. Освобождение от платы, взимаемой с родителей (законных
представителей) за присмотр и уход за ребенком в муниципaльных
образовательных учреждениях муницип€lльного образования Черноморский
район Республики Крым, реaлизующих образовательную программу
дошкольного образования;

1.3. Предоставление бесплатного двухразового горяtIего питания,
ОбУчающимся в 1-11 классах муниципальных общеобр€вовательных
Учреждениях муницип€tлъного образования Черноморокий район Ресгryблики
Крым;

I.4. Бесплатное посещение занятий по программе дополнительного
образования детей (кружки, секции и иные подобные занятия), реализуемые за
счеТ средств бюджета муницип€Lльного образования Черноморский район
Республики Крым;

1.5. Предоставление внеочередного права на перевод ребенка в другое,
наиболее приближенное месту жительства семьи, муницип€tпьное
образовательное учреждение Черноморского района Республики Крым,
реализующее образовательную программу общего образования ;

1.6. Осуществление бесплатного присмотра и ухода за детьми в группах
продленного дня в муницип€Lпьных общеобразовательных учреждениrIх
Черноморского района Республики Крым;

|.7. Включение детей в перечень льготных категорий, обеспечиваемых
отдыхом и оздоровлением за счет средств бюджета.

2. Утвердить прилагаемый Порядок предоставлениrI дополнительных
мер поддержки детям участников специальной военной операции,
муницип€tльного образования Черноморский район Республики Крым.

J. Отделу образования, молодежи спорта администрации

мер поддержки, установленных
обеспечить внесение изменений

пунктом 1 настоящего постановления
в соответствующие правовые акты

Черноморского района Республики Крым в целях реализации дополнительных

администр ации Черноморского района Республики Крым.
4. Постановление администрацииЧерноморского района республики

Крым от 21.t|.2022 Ns 126З (О предоставлении мер поддержки детям
участников СВО> считать утратившим силу.

5. Настоящее постановление подлежит размещению на официа_гrьной
странице муницип€tгIьного образования Черноморский район на порт€tле
Правительства Республики Крым http://chero.rk.gov.ru в разделе <,Щокументы).

6. Настоящее постановление вступает в силу с момента его обнародования.
7. Контроль за выполнением данного постановления возложить на

заместителя главы администрации Черноморского района Республики Крым
Ю.Е.Бесфамильную.

Глава администрации
Черноморского района
Республики Крым А.Щ.Михайловский

Утвержден
постановлением администрации
Черноморского района
респчблики Коым
оЦ]f,_ zЬzZгода J\Ъ \ЪЬЦ

поршок
по предоставлению дополнительных мер поддержки детям участников

специальной военной операции в муниципальном образовании
Черноморского района Республики Крым

1. Порядок по предоставлению дополнительных мер поддержки детям
}пIастников специальной военной операции в муницип€lJIьном образовании
Черноморского района Республики Крым (далее - Порядок) разработан с

целью ок€Lзания дополнительных мер поддержки членам семей цраждан
РОссийской Федерации, призванных натерритории Черноморского района
Республики Крым на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы
РоссиЙской Федерации в соответствии с Указом Президента Российской
Федерации от 2t сентября 2022 года Jф 647 (Об объявлении частичной
мобилизации в Российской Федерации>>, граждан, заключивших контракт о
прохождении военной службы с Министерством обороны Российской
Федерации в действующих воинских частях Министерства обороны
Российской Федерации, расположенных на территории Республики Крым и
ГороДа федерального значения Севастопопя, участвующих в специа_гtъной

военноЙ операции, в том числе находящиеся на лечении вследствие ранения
(военной травмы), уволенных с военной службы вследствие ранения (военной
травмы) ( далее -}п{астники СВО).

2. ,.Щополнительные меры поддержки детям участникам СВО
предоставляются за счет средств бюджета муницип€lльного образования
Черноморский район Республики Крым в виде:

2.1.ОбеспечениrI зачисления детей в первоочередном порядке в
муницип€tпьные образователъные уIреждения муницип€lпьного образования
Черноморский район Республики Крым, реализующие образовательную
программу дошкольного образования;

2.2.Освобождения от платы, взимаемой с родителей (законных
представителей) за присмотр и уход за детьми в муницип€lJIьных
образовательных учреждениях муниципаJIьного образования Черноморский

район Ресггублики Крым, реализующих образовательную программу
дошкольного образования;

2.З. Предоставления бесплатного двухразового горячего питани1
обучающимся в 1-11 классах муниципальных общеобразовательных

УIреждениrш муниципапьного образованиrI ЧерноморскиЙ раЙон Республики
Крым;

2.4. Бесплатного посещения занятий по программам дополнительного
Образования детей (кружково секций и иные подобные занятия), реализуемых за
СЧеТ СреДств бюджета муницип€tльного образования ЧерноморскиЙ раЙон
Ресгryблики Крым;

2.5. Предоставления внеочередного права на перевод ребенка в другое,
НаИбОлее приближенное к месту жительства семьи, муницип€tльное
образовательное учреждение Черноморского района Республики Крым,
ре€Lлизующее образовательную программу общего образования;

2.6. Осуществления бесплатного присмотра и ухода за детьми в
грУППах продленного дня в муниципальных общеобр€вовательных

учреждениях Черноморского района Республики Крым;
2.7. Включения детей участников СВО в перечень льготных категорий,

обеспечиваемых отдыхом и оздоровлением.
3. Мера поддержки, указаннаrI в подпункте 2.| пункта 2 настоящего

ПОрядка, предоставляется в соответствии с постановлением администрации
Черноморского района Республики Крым от 27 декабря 202| года Ns 1325 (Об

УТВерждении административного регламента предоставления муниципальной
УСЛУГИ <<Прием заявлениЙ, постановка на учет и зачисление детей в
Образователъные учреждения, ре€Lлизующие основную общеобразователъную
ПроГрамму дошкольного образования (детские сады)>, с дополнительным
предоставлением заявителем, документа, подтверждающего у одного из

РОДиТеЛеЙ (законного представителя) ребенка, статус гражданина - участника
сво.

4. МеРа поддержки, ук€ванная в подпункте 2.2 пункта 2 настоящего

установлении -

осваивающими

ПОрядка, предоставJuIется в соответствии с постановлением администрации
Черноморского района Республики Крым от 19 января 2018 года Ns 34 (Об

р€Lзмера родительской платы за
образовательные программы

МУНиципагIьных бюджетных дошкольных образовательных учреждениях и
ДоШкольных группах муниципaшьных бюджетных общеобр€}зовательных

УrРеждениЙ муницип€Lllьного образования ЧерноморскиЙ раЙон Ресгryблики
Крым>>.

5. Мера поддержки, указанн€ш в подпункте 2.З пункта 2 настоящего
ПОРядка, предоставJuIется в соответствии с постановлением администрации
Черноморского района Республики Крым от 26 сентября 2022 года М 969 (Об

присмотр и

дошкольного
уход за детьми,

образования в

УТВерЖДении Порядка обеспечения питанием обучающихQя в муницип€lльных

бюджетных общеобразовательных у{реждениях муницип€tпьного образования
Черноморский район Республики Крым>.

6. Мера поддержки, указанная в подпункте 2.5 пункта 2 настоящего
Порядка, предоставляется в соответствии с постановлением администрации
Черноморского района Республики Крым от 24.10.20|8 Jф ||О7 Об
УТВерЖдении административного регламента предоставления муниципалъной

УСЛУГИ <<Зачисление детеЙ в образовательное учреждение) в муниципztJIьном
образовании Черноморский район Республики Крым

7. Мера Поддержки, указанная в подпункте 2.6 пункта 2 настоящего
ПОРядка, предоставляется образовательной организацией. В случае отсутствия
группы продлённого дня в образователъной организации, возможное

либо посещение группызачисление на занятия внеурочной деятельности
ПРОДЛёНнОГо дня в другоЙ образовательной организации где предусмотрено
данное направление.

8. МеРа поддержки, указаннЕuI в подпункте 2.7 пункта 2 настоящего
ПОРядка, предоставляется в соответствии с Порядком работы Комиссии по
ПОДбОРУ И направлению детей Черноморского района Ресгlублики Крым,
ПРИНаДлежащих к льготным категориям, в организации отдыха детей и их
ОЗДОроВления, утвержденный приказом отдела образования, молодежи и спорта
администрации Черноморского района Республики Крым от 05.04.2022 Np222.